
DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 SEGRETERIA GENERALE - WELFARE 

DETERMINAZIONE N.82 del 28 dicembre 2023 

OGGETTO: Linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del Fondo di solidarietà comunale 
assegnate al Comune di Mendicino per l'anno 2023 e destinate al potenziamento dei servizi 
sociali.  Impegno di spesa trasporto sociale a persone disabili anziani e utenti a carico del 
servizio comunale. Num. CIG: Z7C3DFF28D 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE nel proprio 
ufficio. 

Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio del 17 agosto 2023 prot. 7284 recante: “conferma delle 
funzioni ai titolari di posizione organizzativa del Comune di Mendicino ai sensi degli artt. 107 e 109 del 
D.Lgs n. 267/2000 e del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022.
Premesso che:
- con Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (art. 1, comma 380, lett. b) è stato istituito nel Bilancio di previsione
del Ministero dell’Interno il Fondo di Solidarietà Comunale (FSC);
- con Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (art. 1, comma 448) come modificato dalla Legge 29dicembre
2022, n. 197 (art. 1, comma 774, lett. a) è stata stabilita la dotazione finanziaria del Fondo di Solidarietà
Comunale (FSC) per l’anno 2023;
- l’art. 1, comma 449, Legge n. 232 del 2016 disciplina le modalità di riparto del Fondo di Solidarietà
Comunale (FSC);
- che all’ assegnazione di tali risorse sono associati specifici obiettivi di servizio finalizzati a garantire il
potenziamento dei servizi sociali comunali;
Vista la Nota Metodologica “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di
rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni delle RSO anno 2023.
Che bisogna destinare le risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) 2023 per l’obiettivo
di trasporto sociale a persone disabili, anziani e utenti in carico al servizio sociale comunale e per il
potenziamento dei servizi sociali comunali.
Considerato che nella nostra comunità mendicinese, ci sono molti anziani indigenti e/o in situazioni di
disagio socio-economico, nonchè persone con disabilità che non sono in grado di poter accedere ai servizi
in maniera autonoma, pertanto è   necessario assicurare loro le attività di trasporto sociale al fine di
mantenere gli standards di servizi sociali offerti, opportunamente adeguati e soddisfacenti alla
popolazione.
Atteso dover altresì affidare agli Assistenti Sociali, in base alle norme regolamentari vigenti, la
valutazione dell'attivazione del trasporto sociale nei confronti dei soggetti in carico al Servizio stesso.
Dato atto che l’obiettivo posto al Comune di Mendicino per l’anno 2023 è il potenziamento dei servizi
sociali mediante il trasporto sociale a persone disabili anziani e utenti a carico del servizio comunale.
Che l’Ufficio Servizi Sociali ha chiesto alla all’ Associazione Fatima ODV con sede legale a Cosenza al
Viale della Repubblica, n. 30 D/E, un preventivo – offerta per il trasporto sociale a persone disabili anziani
e utenti a carico del servizio comunale.
Che la suddetta Associazione, ha comunicato preventivo acclarato al protocollo del comune il 12.12.2023
al numero 10635, per il servizio di cui sopra.

COMUNE DI MENDICINO 
PROVINCIA DI COSENZA 



 che, è necessario impegnare la somma 20.000,00 in favore dell’Associazione Fatima ODV con sede legale 
a Cosenza al Viale della Repubblica, n. 30 D/E, per il trasporto sociale a persone disabili anziani e utenti 
a carico del servizio comunale.   
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore ai 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Stabilito che: 
- l’intervento è finanziato con la quota del Fondo di Solidarietà Comunale 2023 assegnato per l’obiettivo
“potenziamento servizi sociali” e fino ad esaurimento dello stesso;
- destinatari sono le famiglie residenti nel Comune di Mendicino;
Visti:
– il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
– il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il Regolamento comunale di contabilità;
– lo Statuto comunale;
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A 

1. Di impegnare a favore della all’ Associazione Fatima ODV con sede legale a Cosenza al Viale della
Repubblica, n. 30 D/E, la somma complessiva di € 20.000,00 per il trasporto sociale a persone disabili
anziani e utenti a carico del servizio comunale.

2. Di stabilire che il servizio di trasporto sociale per persone disabili, anziani e utenti a carico del servizio
comunale, partirà dal mese di dicembre 2023 e fino all’esaurimento della predetta somma impegnata.

3. Di conferire alla presente determinazione valore contrattuale sottoponendola alla sua sottoscrizione
da parte del legale rapp.te dell‘Associazione suddetta e del sottoscritto responsabile, competente alla
sottoscrizione dei contratti ex artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000, a valere di perfezionamento della
volontà ed incontro sinallagmatico dei consensi tra le parti ed accettazione di quanto interamente
previsto nel medesimo atto.

4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile del D.lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa;

 Il Responsabile del Settore 
F.to  Avv. Pietro Manna



 
 
 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi degli 
art. 147 – bis e 153 c. 5 DLgs 26772000, con imputazione della spesa come nel prospetto seguente: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 
12 1 1 59.11/12 € 20.000,00 2023/841-842 

Mendicino, 28.12.2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Roberta Panza

Oggetto: Linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del Fondo di solidarietà comunale assegnate 
al Comune di Mendicino per l'anno 2023 e destinate al potenziamento dei servizi sociali.  Impegno 
di spesa trasporto sociale a persone disabili anziani e utenti a carico del servizio comunale. Num. 
CIG: Z7C3DFF28D 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 

Mendicino,28.12.2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Avv. Pietro Manna

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, lettera 1. Punto 2 del 
D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa

Mendicino,28.12.2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Avv. Pietro Manna

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 
 positivo
 negativo

Mendicino,28.12.2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Roberta Panza

UFFICIO PUBBLICAZIONI 
La determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il 19.01.2024 

 per quindici giorni consecutivi, registrata al numero riportato all’atto 
della pubblicazione all’albo. 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Elena Chiappetta




